1

国際ソロプチミスト神戸東

2018年度 第 7回 (3月) 通常例会議事録

  日 時：2019年 3月 21 日（木）11：00～13：10

場  所： メゾン・ド・タカ芦屋

司会進行 平高セクレタリー

1．点鐘・開会宣言                                  乙守 会長

2．会旗に礼

3. 会長挨拶                                     乙守 会長

  下期に入り、4月はリジョン大会・分科会、5月はクラブユース・フォーラム、「さとにきたらええやん」

上映会、6 月は甲寿園訪問など行事が目白押しである。会員に一つでも多くの行事への参加を呼びかけた

本日は認証 35周年記念親睦会が開催されるのでスムーズな進行の協力をお願いした

上田会員から 2月末付けで退会届が提出された。また下期の休会会員は 9名から 5名となった

出席確認に先立ち会長から報告があった

―議事開始―  ※規約に則り会長が議長を務める                    議  長

4. 出席確認                                    小倉出席委員長

   会員総数 38名  出 席 25名  欠 席 13名

   出席率 65.8％   休会者 5名（橋本、細谷、小山、田口、山中和）

                       欠席者 7名（木口、池田、山本、坂井、服部、佐野、三浦） 遅刻 1名（宮内）

   ※定足数を満たしており、本例会は成立する

5. 資料確認    ※別紙を確認                                  藤尾 C.セクレタリー

6. 議事日程（案）承認

    議長は、議事日程（案）8.報告事項①理事会報告 に以下の訂正と追加を行い一同に承認を求めた

    （2）リジョン ・リジョン奉仕プログラム委員会委員会より 委員会を削除

            ・Laws の改正について 追加

    （2）ソロプチミスト日本財団  (2) → （3） に 訂正

   全員賛成で承認されたので(案)を削除

7．2018年度 第 6回（2月）通常例会 議事録承認

  異議のある場合は 7日以内（3/28）迄にセクレタリーに申し出ることとし、異議がなければ 3月 28日

  を以て承認される

8. 報告事項

①理事会報告

第 7回定例理事会 3月 12日（火）16時～18 時  木口記念会館

（1）連盟・国際

・2019-2020年期 SIA会長エレクト選挙について（5/2投票締切）  配付

 議長は郵便投票に関する説明、及び選好投票用紙を使った順位をつける選好投票について

説明を行った。候補者は 4名だが、クラブから資格のある理事を 1番目に投票することも

可能なのでご検討ください。 4月例会で審議し期日までに連盟へ提出する

・連盟からのメール「ダイヤモンドキャンペーン」新しいクラブの作り方

（2）リジョン

・リジョンメール No.7 について                    小松理事

 3月送付状と今月の締切のご案内    配付

 ・第 33回リジョン大会招集状記載事項に関するご意見・ご質問（締切 3/31）

2

 ・2019年公益財団法人ソロプチミスト日本財団

   顕彰・援助事業申請書（締切 3/20）

   女性研究者賞ならびにドリーム賞申請書（締切 3/29）

 ・日本中央リジョン 131 ｸﾗﾌﾞ/2,978名  第Ⅲ地区 44C/970名

Ⅰ.国際関係

-1.第 21回国際ソロプチミスト大会ツアーのご案内   配付

  大会：2019年 7月 19日（金）～7月 21日（水） 於クアラルンプール

大会テーマ：Soroptimist Enable a Sustainable World:Global Connections,

            Empowered Women

日本中央リジョンでは、国際大会ツアー（関西空港発）を設定した

日程：7月 16日～7月 22日 申込期限：4月 10日（水）

参加希望の会員はセクレタリー迄申し出ること

        -2.国際年会費の値上げについて   配付

          新しい SI年会費は 9.00米ドルとなり、2019-2020年期を対象とする 2019年 7月 1日

          の SI請求書から反映される

          ※事前に財務委員会に検討頂いたところ、今年度は予算の 5ドルはそのままオーバー

させ、今後何らかの予算修正の必要な事項が発生した時に一緒に修正する。そして

予備費からの拠出はしないとの報告であった。

理事会で検討の結果、5ドルから 9ドルの値上げは連盟の決定であるので、予算は

オーバーさせ修正予算は組まないこととした

       Ⅱ.リジョン関係

        -1.第 33回リジョン大会招集状の送付について   配付

          招集状記載事項についてご質問・ご意見がある場合は、別紙添付書類でリジョンへ

          提出（締切 3/31）クラブの締切を 3/27としセクレタリー迄提出のこと

クラブから出されたご意見等は理事会で検討しリジョンへ提出する事とする

        リジョン細則改正議題Ⅰに関する説明       配付

          リジョン理事会から、リジョン細則第Ⅺ条及び第Ⅻ条を修正するため、議題Ⅰが提案

された。第 32回リジョン大会報告書を SIAに提出したところ、SIA本部よりリジョン

細則改正に関する部分において、修正すべき個所についての指摘があった

※後日リジョンより FAXが届き 上記議題の第Ⅺ条の修正は取り下げ となった

本日配付の「リジョン大会招集状」記載の議題Ⅰについて各自で確認

参考資料として記載された、SIA細則、SIA手続等を各自で確認

        -2.2018年度リジョナルプロジェクト奉仕先の報告   配付

   下記の通り決定した（詳細は大会要綱で）

    国連難民高等弁務官事務所（UNHCR）          50万円

    大阪赤十字病院 国際医療救援部「みらいぶらりぃ」 100万円

    公益社団法人 NEXT VISION             50万円

Ⅲ.2018年度各賞受賞者および受賞クラブの報告

 -1.2018年度アメリカ連盟表彰プログラム受賞報告  配付

   夢を生きる：女性のための教育・訓練賞 応募 55件、連盟レベル受賞者 7名

リジョン賞該当者 8名  ※神戸東推薦の候補者は選外となった

-2.2018年度「ソロプチミスト女子学生奨学金給付」選考結果報告  配付

   『女子大学院生・女子大学生奨学金給付』応募者 45名の中から 3名を選考

3

   『専門学校女子学生資格取得支援金』応募者 27名の内 4名を選考

    ※神戸東推薦の候補者は選外となった

 -3.スポンサーシップ賞受賞クラブ報告  配付なし

 -4.メンバーシップリジョン賞・5メンバーピン・3メンバーピン

   受賞および受賞クラブ報告  配付

   ※神戸東はメンバーシップリジョン賞・ブロンズ

Ⅳ.会計関係  配付

  地区別クラブ別会員数（2019年 2月 28日現在）  神戸東：40名

Ⅴ.委員会関係

 -1.SOLT委員会   配付

   SOLT-BOOK に記載されている「プロトコール」が改訂された（2019年 3月）

   式典について詳しく説明がなされている。クラブ 40周年式典の準備に熟読下さい

※会員はリジョンウエブサイトからダウンロードが可能

 -2.メンバーシップ委員会   配付なし

   日本中央リジョンの会員数は 2,978名 6ケ月間で 37名増

Ⅵ.INFORMATION   配付

・リジョン奉仕プログラム委員会より、分科会での発表依頼について

九鬼委員長より「クラブでの継続事業の取り組みについて」の発表依頼があり受諾

発表クラブは SI高山と SI神戸東。発表原稿の提出は 3月 24 日まで

発表内容は甲寿園訪問などについて検討。発表者は八馬委員長

・第 33回リジョン大会招集状記載事項について

クラブよりの質問・意見締切（3/31） クラブ締切 3/27（セクレタリー提出）

       ・Lawsの改正について    配付

         2017年 4 月リジョンメール No.8-1 Laws（連盟手続）の改正 に基づく内容である

         クラブでは既に修正を確認済であるが、各自で再度確認のこと

（3）ソロプチミスト日本財団

・財団維持費領収書の送付について        回覧

（4）クラブ関連事項

・ひょうごセルフヘルプ支援センター「国際ソロプチミスト神戸東クローバー賞受賞記念

セミナー」（2/23）6名出席  ※支援センターの存在の意味を再認識できた

・5月理事会開催日変更について ＊5/7（火）⇒ 5/10（金）木口記念会館 16：00～

 ※大型連休の為、リジョンメール配信日を考慮した

・退会届 上田会員  ※リジョンへの届けはトレジャラーにお願いする

・下期 休会会員について 5名は以下の通り

（3ヶ月）小山会員  （6ヶ月）橋本会員、細谷会員、田口会員、山中和会員

②セクレタリー報告                           平高セクレタリー

・社会ボランティア賞応募申請書 リジョン提出（3/4）

    ・リジョン大会・分科会に出席の会員へは、4月例会で最終のご案内をする

C.セクレタリー報告                        藤尾 C.セクレタリー

  ・通信伝達            回覧

   追加 SI六甲「虹のかたつむりの集い」5月 23日（木）10:00～バザー 12:00～15：30

      会場：神戸ベイシェラトン＆タワーズ  会費：7,000円  締切：5月 10日

4

③トレジャラー報告                            水垣トレジャラー

    ・2018年 2月会計報告     2月差引剰余金合計：17,365,926円    回覧

    ・2018年度中間収支報告    配付

    ・財務委員会より 中間収支報告について                  八馬副委員長

事前に確認し、予算に沿って順調に進捗していると判断したことを報告

④委員会報告

中間活動報告 14委員会    配付

奉仕プログラム活動分野を原副会長、テクニカル機能分野を中村副会長が要点を纏めて活動報告

を行った。重要点のみを記述する

奉仕プログラム委員会 今後の活動「さとにきたらええやん」上映会「兵庫腎疾患対策協会の

30周年記念事業に協賛」其々の事業に委員の割振りを進めていく。又会員の参加協力を求めた

「夢を拓く」の活動は進んでいないので予算の実行は難しい

「ユニバーサルマナー普及活動」の活動と予算の実行は難しい

「チャンスフォーガールズ」その後の状況は 3月入試の結果が分かり次第、支援金を振込む

     国際親善と理解活動委員会 日本国内の他リジョンと交流を深めることを新規活動としていたが

      北海道他災害の発生が重なり活動を進めることが出来ていない

     アワード委員会  今年度は「夢を生きる」「女子大学生奨学金」の二つの賞に応募ができた

      また今後に繋げていける依頼先が見つかり感謝したい

毎年の事ではあるが、来期に向けての活動は早い時期から始める必要があり、関係先に資料を

お配りする、クラブのウエブサイトに掲載して募集する、4月には事務局へお声がけする等

沢山の意見が出された。今期中に再度委員会を開催してこれらの意見を検討していく

     スポンサーシップ委員会  芦屋学園ユースフォーラムは 5月 13日（月）に決定

      リジョン・ユース・フォーラムのテーマ：20年後のあなたと対話する

     メンバーシップ委員会  前期の目標 1名の新会員は達成できなかったが引き続き活動している

     ※会合企画委員会、財務委員会、規約決議委員会、SOLT委員会、広報委員会、出席委員会、

歳入委員会、ソロプチミスト日本財団委員会、奉仕事業基金特別委員会に関しては配付の報告書

      通りで特に問題なし

1）常任委員会

奉仕プログラム活動分野                         進行 原副会長

 ＊奉仕プログラム委員会                           八馬委員長

      ・甲寿園訪問 6月 15日（土）14:00～15:30  ※会員への参加を呼びかけた

 ・第 1回「さと映画実行委員会」委員会報告書    配付

 「さとにきたらええやん」上映会実行委員会を設立し、委員会メンバーは乙守会長、八馬

原、藤尾、木口、八代、服部、平高、小路、小倉（敬称略）とした

日時：5月 25日（土）13:30～15：30  会場：芦屋市保健福祉センター 多目的ホール

案内の送付先：近隣姉妹 9クラブ（SI 尼崎、SI芦屋、SI伊丹、SI神戸、SI神戸中央

SI神戸西、SI西宮、SI六甲、SI宝塚）

リジョン役員、リジョン奉仕委員会委員 13名

        締切を 4月 26日とし、その後人数を検討し一般への PRを考えたい

       ※協議した内容は別紙配付資料を確認

・第 2回「さと映画実行委員会」委員会報告書    配付

  名称：国際ソロプチミスト ～輝く未来へ～ チャリティー上映会「さとにきたらええやん」

  ＊会員へチケットを 5枚配付、追加のお申込みは八代担当委員迄  回覧

5

＊担当委員以外の当日出欠確認を 回覧  参加を呼びかけた

＊当日のスケジュールは 4月例会でお知らせ

＊当日の配付物はチラシとこどもの里パンフレット等を考えている

＊会旗の準備、会員にスタッフカードを用意

＊チャリティーボックスはこどもの里に持参してもらう（全額こどもの里へ寄贈）

＊ステップハウス寄付金の贈呈は上映終了後（準備は原委員）

＊Sクラブにお手伝いと参加を要請（会長から）大変良い感触であった。4月以降の

 新年度スケジュールで再度確認

＊「臓器提供意思表示カード」の配付も考えている

＊予算 150,000円のうち 124,620円が確定 ※DVD費用は 75,000円となった

※今後は人数をしっかり把握したい（200名前後を考えている）

・兵庫腎疾患対策協会 担当委員会第 1回委員会報告書   配付      水垣担当委員

  守殿会長から SI神戸東に講演会共催の依頼が届き委員会を開催して協議した

協議した結果、35周年事業の一環として共催させていただくこととなり、委員会から下記の

提案がだされた

 兵庫腎疾患対策協会 30周年記念事業の共催について    （審議事項―1）

   開催日時：2019年 6月 23日（日） 15:30～20：00

   会 場：ポートピアホテル 南館

   第 29回総会 15：30～  式典 16:00～16：30

   講演会 16:30～17：30  講師：コシノヒロコ氏  テーマ：ファッションの持つ力

   祝 宴 18:00～20:00（16Fレインボーの間）    会 費：12,000円

   予 算：100,000円

講演会チラシ、オリジナル意思表示カードの作成費用、郵送料・雑費

    ※「40 周年に向けての講演会などを立ち上げる」事業費（300,000円）より拠出希望

   クラブの取り組み

    ・共催内容：講演会の費用負担はなし（式典・講演会・祝宴の動員、準備、進行など）

    ・クラブへの参加呼びかけ

    ・「臓器提供意思表示カード」の正しい理解と普及の推進

    ・他クラブへ参加を呼びかけ

テクニカル機能分野                                             進行 中村副会長

＊会合企画委員会                             原 委員長

 ・クラブカレンダー 追記

5月/クラブ/チャリティー上映会「さとにきたらええやん」（5/23）

ソロプチミスト日本財団委員会

・社会ボランティア賞応募申請書      回覧

2）特別委員会

奉仕事業基金特別委員会                         藤尾委員長

・中間会計報告

  ※リジョン大会デレゲートから、リジョンメール No7-Ⅱ-1. 招集状記載事項に関するご意見・ご質問

   提出期日が 3月 31日の為、「議題Ⅰ」について今例会で会員のご意見を伺いたいとの申出があった

   議題Ⅰ 日本中央リジョン細則改正の件

   リジョン細則第Ⅻ条〔現行〕第 1項の後半 ただし、誤字、脱字、名称の変更は郵便投票により改正

できるが削除され、〔改正案〕第 4項を追加 後半部分 リジョン理事会およびリジョン規約決議委員会

がその訂正を行うことの権限を持つ。尚、これらは、リジョン大会にて承認を受け、発行となる

6

上記文言の二重線部分において「権限を持つのであるから承認を受ける必要はない」のではないか

「通達し発効となる」の文言の方が良いのではないかという意見がだされた

ロバート議事法の説明、権限の意味（範囲である）承認は審議ではない等の意見が出され、長い討論

の末、クラブとしてリジョンへご意見・ご質問として提出するかを挙手によって採決した

出席総数 26名 提出に賛成 11名、提出しないに賛成 15名でリジョンへは提出しないこととなった

＝議長より 10分の延長が提案され承認された＝

9．提案事項   ※特になし

10. 審議事項

   審－1  奉仕プログラム委員会「兵庫腎疾患対策協会 30周年記念事業の共催について」

        議長は審議に先だち、一同に意見はないか問うた

        会員から意思表示カードに関し質問が出され、これに対し臓器提供を推進するのではなく

「イエス」「ノー」の意思表示をすることが大事であり、その表示で現場も助かる

キャンペーンの意味を考えることの大切さが述べられた

議長は記念事業に共催することに賛成かを一同に諮った        賛成多数で可決

次に予算は 100,000円（神戸東オリジナル「臓器提供意思表示カード」作成費等）で

        「40周年に向けて講演会を立ち上げる」事業費（300,000円）から拠出することについて

賛成かを一同に諮った                       賛成多数で可決

   ―議事終了―

11．インフォメーション

  ・日本中央リジョン 2018年度分科会・表彰夕食会 4月 23日（火）国立京都国際会館

  ・日本中央リジョン第 33回リジョン大会     4月 24日（水）国立京都国際会館

  ・クラブユースフォーラム開催  5月 13日（月）：芦屋学園

  ・「さとにきたらええやん」チャリティー上映会 5月 25日（土）13：00開場 13：30開演

                         場所：芦屋市保健福祉センター多目的ホール

  ・甲寿園訪問 6月 15日（土） 14：00～15：30

12. 告知事項                                平高セクレタリー

     2018年度第 8回 4月定例理事会  4月 9日（火） 16:00～18:00 ホテル竹園 会議室

   2018年度第 8回 4月通常例会   4月 18日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 コスモス

13．出欠の最終報告

   会員総数 38名   出 席 26名  欠 席 12名

 出席率 68.5％   休会者 5名（橋本、細谷、小山、田口、山中和）

欠席者 7名（木口、池田、山本、坂井、服部、佐野、三浦）  遅刻 1名（宮内）

14．ハッピーバースデイ

   八馬冨久子、小路良子、山中和会員

15．ソロプチミスト誓約

16. 閉会宣言 ・ 点鐘                                乙守 会長

                                                      記録者 平高綾子

3 月ニコニコ箱   114,000円    歳入委員会

 ニコニコ箱メッセージ

  ・皆様方と認証 35周年お祝いできてうれしいです          乙守会長

  ・35周年感謝                           歴代会長

7

国際ソロプチミスト神戸東

2018 年度 第 7 回（3 月）通常例会 配付資料

（2019 年 3 月 21 日実施）

⚫ 2018 年度 第 7 回（3 月）通常例会議事日程（案）

⚫ 2018 年度 第 6 回（2 月）通常例会議事録

⚫ 2018 年度 第 2 回（2 月）理事会メンバー・委員会委員長合同会議報告書（委員長のみ配付）

国際・連盟・リジョン・日本財団 関連

⚫ 2019-2020年期 SIA会長エレクト選挙について

⚫ 2016～2018 リジョンメール No.7 3 月送付状（2 枚）    （配付は以下の通り）

Ⅰ－1 第 21回ソロプチミスト大会ツアーのご案内（2枚）

－2 国際年会費の値上げについて

  Ⅱ－1 第 33回リジョン大会招集状の送付について（3枚）

－2 2018年度リジナルプロジェクト奉仕先

Ⅲ－1 アメリカ連盟表彰プログラム受賞者報告（2 枚）

－2 2018年度「ソロプチミスト女子学生奨学金」選考結果報告（2 枚）

－4 メンバーシップリジョン賞・5 ﾒﾝﾊﾞｰﾋﾟﾝ・3 ﾒﾝﾊﾞｰﾋﾟﾝ受賞者及び受賞クラブの報告

（2 枚）

  Ⅳ  地区別クラブ別会員数

  Ⅴ－1 SOLT委員会 SOLT－BOOKプロトコール改訂版について

Ⅵ   INFORMATION

⚫ 第 33回リジョン大会招集状

⚫ SOLT－BOOK プロトコール改定版

⚫ Laws改訂版

クラブ関連

⚫ 委員会 中間活動報告書 14委員会

※委員長は修正（国際親善と理解活動委員会、アワード、規約決議、SOLT、出席、S日本財団）のみ

配付

⚫ 2018年度 3月通信伝達

⚫ 2018年度 2月会計報告・トレジャラー報告

⚫ 2018年度 中間収支報告書

⚫ 奉仕 P委員会

・第 1回「さと映画実行委員会」委員会報告書

・第 2回「さと映画実行委員会」委員会報告書

・兵庫腎疾患対策協会 担当委員会第 1回委員会報告書

⚫ 奉仕事業基金特別委員会

・中間会計報告